
COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. Prog 84

Data 18/11/2022

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE 
PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000 - 
TITOLO 3° E 4° DI BILANCIO 

Seduta Nr. 15

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 19:00 
convocata con le prescritte modalità, presso il Municipio Comunale si è riunita la Giunta Comunale

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza Assenza
PERSICO DAVIDE Sindaco X
GUERRESCHI FRANCESCA Assessore X
POLENGHI GRAZIELLA Assessore X

Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. ZANARA ALFREDO che provvede alla 
redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il DOTT. DAVIDE PERSICO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta  a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE G.C. N. 84 DEL 18/11/2022 

OGGETTO:
DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 
DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000 - TITOLO 3° E 4° DI BILANCIO 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 13/10/2022 esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di San Daniele Po, ai sensi dell'art 246 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 251 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 1, 2 e 5, che così dispongono:

1. Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta giorni dalla data di 

esecutività della delibera, il consiglio dell'ente, o il commissario nominato ai sensi dell'art. 247, comma 3, è 

tenuto a deliberare per le imposte e tasse locali di spettanza dell'ente dissestato, diverse dalla tassa di 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le tariffe in base nella misura massima consentita...

2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello dell'ipotesi di 

bilancio riequilibrato.

5.  Per il periodo di cinque anni, decorrente dall'anno dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai fini della tassa 

smaltimento rifiuti solidi urbani, gli enti che hanno dichiarato il dissesto devono applicare misure tariffarie che 

assicurino complessivamente la copertura integrale dei costi di gestione del servizio e, per i servizi produttivi 

ed i canoni patrimoniali, devono applicare le tariffe nella misura massima consentita dalle disposizioni 

vigenti. Per i servizi a domanda individuale il costo di gestione deve essere coperto con proventi tariffari e 

con contributi finalizzati almeno nella misura prevista dalle norme vigenti. Per i termini di adozione delle 

delibere, per la loro efficacia e per la individuazione dell'organo competente si applicano le norme ordinarie 

vigenti in materia. Per la prima delibera il termine di adozione è fissato al trentesimo giorno successivo alla 

deliberazione del dissesto.

Visto altresì il comma 6 del citato art. 251 che impone l'obbligo di comunicare alla Commissione per la 

stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'interno le delibere entro trenta giorni dalla data di 

adozione, stabilendo, tra l'altro, che dalla inosservanza di quanto disposto dai predetti commi ne consegue la 

sospensione dei contributi erariali;

Vista anche la nota del Ministero dell’Interno n. prot.n.3582 del 20/10/2022 con la quale si rammenta di 

deliberare i provvedimenti di attivazione delle entrate proprie;

Tenuto conto che, allo stato attuale le tariffe dei servizi a domanda individuale garantiscono una copertura 

del 61,62% dei costi dei servizi, a fronte di una copertura minima per gli enti dissestati del 36%;

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici 

a domanda individuale;



DELIBERAZIONE G.C. N. 84 DEL 18/11/2022 

Ritenuto necessario, al fine di assicurare il reperimento delle risorse finanziarie per il risanamento dello stato 

di dissesto finanziario e per l'attivazione delle entrate proprie dell'ente propedeutiche alla predisposizione del 

bilancio stabilmente riequilibrato, dover provvedere alla rideterminazione:

 delle tariffe dei servizi a domanda individuale (museo, palestre, refezione scolastica);

 dei diritti di segreteria settore tecnico;

 dei proventi tariffari diversi;

come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere da A) a I) per formarne parte integrante e sostanziale della 

stessa, rinviandone a successivi provvedimenti l'approfondimento dell'oggetto, finalizzato ad eventuali 

modifiche e/o integrazioni del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, d.lgs.267/2000 e 

s.m.i. di regolarità tecnica del responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., di regolarità contabile;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di determinare e approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le tariffe dei servizi a domanda 

individuale ed i prospetti dimostrativi dei costi e delle entrate per l'anno 2023, allegati al presente 

provvedimento sotto la lettera da A) a C), a seguito degli obblighi normativi imposti dall'art. 251 comma 

5, del d.Lgs. n. 267/2000 e di stabilire che i prospetti seguenti sostituiscono quelli attualmente in vigore;

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate stimano una copertura 

dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 61,86%, come risulta dal seguente quadro 

riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura

Impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di 
pattinaggio, impianti di risalita e simili 4.000,00 16.000,00 25,00

Mense comprese quelle ad uso scolastico 52.000,00 72.000,00 72,22
Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e 

spettacoli 4.000,00 9.000,00 44,44

TOTALE 60.000,00 97.000,00 61,86

3. di rideterminare altresì le tariffe dei servizi erogati dall’ente allegate al presente provvedimento sotto 

le lettere da D) a I) di seguito indicate:



DELIBERAZIONE G.C. N. 84 DEL 18/11/2022 

- TRASPORTO SCOLASTICO: allegato D)

- SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI: allegato E)

- NOLEGGIO BICI: allegato F)

- UTILIZZO SALE: allegato G)

- ATTRACCO FLUVIALE: allegato H)

- DIRITTI TECNICI: allegato I)

4. di stabilire che le modifiche apportate alle aliquote e/o tariffe, inserite nei sopra elencati allegati sono 

da ritenersi applicate anche ai rispettivi regolamenti di riferimento, laddove in essi contenuti;

5. di dare atto che con successivi provvedimenti, ove ritenuto opportuno, si procederà 

all'approfondimento dell'oggetto, finalizzato alla eventuale introduzione di riduzioni, graduazioni ed 

agevolazioni previste propedeutiche alla predisposizione dell'ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato;

6. di trasmettere la presente deliberazione alla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali 

presso il Ministero dell'interno, ai sensi dell'art., 251, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000.

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000.

  



DELIBERAZIONE G.C. N. 84 DEL 18/11/2022 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Dott. Davide Persico, responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt.. 49, c. 1 
e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta in oggetto.

Note/Motivazione:  

San Daniele Po, 18/11/2022
Il Responsabile

F.to Dott. Davide Persico 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Davide Persico, responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt.. 147, 
147 bis c.1, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile della proposta in oggetto.

Note/Motivazione:  

San Daniele Po, 18/11/2022
Il Responsabile

del Settore Finanziario
F.to Dott. Davide Persico



DELIBERAZIONE G.C. N. 84 DEL 18/11/2022 

Letto confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Davide Persico F.to Dott. Zanara Alfredo 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La suestesa deliberazione:
 Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 

06/12/2022 al 21/12/2022 ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;
 Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1°, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.

San Daniele Po, lì 06/12/2022 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Zanara Alfredo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge:
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (16/12/2022) ai sensi art. 134, comma 3°, del D.Lgs n. 267 
del 18.08.2000;
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. n. 
267 18 agosto 2000. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Zanara Alfredo 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
06/12/2022 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Zanara Alfredo 



allegato A) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

Comune di SAN DANIELE PO (Prov. CREMONA)
UFFICIO TRIBUTI

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 
DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000 - TITOLO 1° DI BILANCIO 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2023

TARIFFE INGRESSO MUSEO NATURALISTICO
PALEONTOLOGICO

TARIFFE
vigenti

TARIFFE
Dal

1° gennaio 2023
Visita libera non prenotata in museo:
Durata: a discrezione del visitatore.
Svolgimento: Viaggio a ritroso nel tempo attraverso le collezioni 
paleontologiche egeologiche esposte nelle 4 sezioni espositive. € 2,00 € 4,00

Visita guidata in museo:
Durata: 2 ore
Svolgimento: Viaggio guidato a ritroso nel tempo attraverso le collezioni 
paleontologiche egeologiche esposte nelle 4 sezioni espositive, con la 
possibilità di approfondire eventuali argomenti a richiesta.

€ 4,00 € 6,00

Attività didattica in laboratorio:
Durata: 2 ore
Svolgimento: in quest’aula, organizzata per accogliere studenti o 
semplici appassionati di scienze, sono collocati 20 microscopi 
stereoscopi, 10 cassette entomologiche per la raccolta e la preparazione 
di artropodi, kit per la preparazione di insetti o reperti da studiare, 
terrari per l’allevamento di insetti, collezioni didattiche di paleontologia, 
zoologia, entomologia, malacologia, botanica,ecologia,ecc.
L’attività didattica di scienze naturali è svolta da specialisti della 
materia, col supporto tecnologico di strumentazioni moderne integrate 
con attrezzature tradizionali, come guide,atlanti, attrezzi per la 
preparazione.

€ 4,00 € 6,00

Attività didattica in esterno:
Durata: 2 ore
Svolgimento: visita naturalistica all’oasi “Le margherite” e al Bodrio 
“Cascina Margherita”, descrizione dell’ecosistema golenale, indagine 
floro-faunistica ed educazione ambientale.

€ 4,00 € 6,00

Visita guidata in museo + laboratorio:
Durata: 2,5 ore
Svolgimento: divisione dei partecipanti in due gruppi da max 20 che in 
due turni svolgeranno alternatamene la visita guidata in museo e 
l’attività didattica in laboratorio.

€ 5,00 € 7,00

Visita guidata in museo + attività didattica in esterno:
Durata: 3 ore
Svolgimento: visita guidata in museo con riferimento particolare 
all’evoluzione geologica ebiologica del territorio e attività didattica in 
esterno con analisi di riscontri attuali

€ 5,00 € 7,00

Attività didattica in esterno + laboratorio:
Durata: 3 ore
Svolgimento: visita naturalistica all’oasi “Le margherite” e al Bodrio 
“Cascina Margherita” con raccolta di materiale naturalistico da studiare in 
laboratorio

€ 5,00 € 7,00



Giornata di attività didattica organizzata:
Durata: intera giornata
Svolgimento: visita guidata in museo ed attività didattica in laboratorio (3 
ore), pranzo in ristorante convenzionato (pizza e bibita), trasferimento in 
territorio golenale per attività didattica in Oasi naturalistica. Lo 
svolgimento dell’intera giornata permette di affrontare tematiche varie, 
come lo studio dell’evoluzione del nostro territorio, la conoscenza 
dell’ambiente fluviale, l’osservazione di flora e fauna della pianura 
Padana, la conoscenzadelle problematiche legate alla conservazione e 
tutela dell’ambiente.

€ 10,00 € 10,00

          Istituzione tariffa per over 70:

            Visita libera  over 70      € 2,00



allegato B) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

TARIFFA ORARIA PALESTRE COMUNALI

IVA inclusa

Tariffe
vigenti

Tariffe
in vigore dal

1°  GENNAIO 2023Palestra via E. Pini
periodo

invernale
periodo

invernale

per le Associazioni non "convenzionate con il 
Comune" e per sports collettivi

€ 30,00     € 40,00    €    40,00   €   50,00

per privati e chiunque pratichi sports "non collettivi"
(fino a 4 persone) € 20,00     € 30,00     €   30,00   €   40,00

Palestra via Faverzani 
(scuola elementare)

Tariffe
vigenti

Tariffe
in vigore dal

1°  GENNAIO 2023

ginnastica bambini € 10,00 € 10,00
ginnastica adulti € 20,00 € 30,00



allegato C) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

REFEZIONE SCOLASTICA
TARIFFE IVA INCLUSA

Tariffe approvate con
delibera G.C. n. 66 del 

25/09/2021
refezione scuola elementare € 5,00
refezione scuola materna € 4,70

Tariffe approvate con
delibera G.C. n. 66 del 

25/09/2021
refezione insegnanti
scuole elementare e materna € 5,50



allegato D) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

        COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

TRASPORTI SCOLASTICI

TARIFFE IVA compresa

tariffe approvate con atto G.C. n° 80 del 16/09/1999

alunni scuola elementare e materna
capoluogo

€ 14,46

alunni scuola elementare e materna
frazioni € 10,85

per le famiglie con 2 o più figli residenti
nelle frazioni € 13,94

tariffe istituite con atto G.C. n° 98 del 19/12/2015

alunni scuola elementare residenti 
inPieve d’Olmi

€   10,00

tariffe istituite  con atto G.C. n° 24  del 28/04/2012
(decorrenza 01/01/2012)

tariffe istituite con atto G.C. n° 76 del 15/09/2022 

alunni scuola media non 
residenti tariffa mensile

€ 15,00

alunni scuola media non residenti 
tariffa giornaliera (per usi occasionali) € 1,00

alunni scuola media residenti 
tariffa mensile

€ 15,00

alunni scuola media residenti tariffa 
giornaliera (per usi occasionali) € 1,00



allegato E) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI

Operazione cimiteriale

TARIFFE
VIGENTI

approvate con
delibera G.C. n. 15/2017

Tariffe in vigore dal 
1° GENNAIO 2023

Tumulazione in loculo di punta € 100,00 € 200,00

Tumulazione in loculo di fascia € 200,00 € 300,00

Estumulazione da loculo di punta € 100,00 € 200,00

Estumulazione da loculo di fascia € 200,00 € 300,00

Inumazione in fossa € 100,00 € 200,00

Esumazione da fossa € 100,00 € 200,00

Posa resti in ossario € 50,00 € 100,00

Posa resti in loculo € 50,00 € 100,00

Entrata salma € 50,00 € 100,00

Inumazione in fossa con impresa esterna € 250,00 € 400,00

Esumazione da fossa con impresa esterna € 250,00 € 400,00
Costo smaltimento rifiuti speciali a seguito 
dell’esecuzione diesumazione/estumulazione:

a) bara completa di zinco
b) bara in legno
c) cassettina ossario
d) costo deposito e presa cassone rifiuti 

speciali (in caso di
esumazione/estumulazione singola e 
straordinaria)

€ 250,00
€ 150,00
€  30,00
€ 150,00

€ 350,00
€ 250,00
€   50,00
€ 250,00



TARIFFE PER CONCESSIONI CIMITERIALI

TARIFFE VIGENTI 
approvate

Con delibera
 G.C. 128/2004 

Tariffe in vigore dal 
1° GENNAIO 2023

LOCULI (tranne comparto chiuso)
1^ fila a partire dal basso € 1.500,00 €  1.600,00
2^ fila € 1.500,00 €  1.800,00
3^ fila € 1.500,00 €  1.800,00
4^ fila € 1.250,00 €  1.500,00
5^ fila € 1.000,00 €  1.200,00
LOCULI Comparto chiuso
1^ fila a partire dal basso € 1.900,00 €  2.000,00
2^ fila € 1.900,00 €  2.000,00
3^ fila € 1.900,00 €  2.000,00
4^ fila € 1.500,00 €  1.600,00
5^ fila € 1.200,00 €  1.300,00

NICCHIE OSSARIO    (tariffa approvata con G.C. 34/2022) € 250,00 € 250,00

 Concessioni per anni  99  di area cimiteriale per TUMULI

Posizione Tariffa/mq
Area per tumuli viale principale € 1.000,00



allegato F) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

NOLEGGIO BICICLETTE

TARIFFE IVA compresa

tariffe approvate con atto G.C. n° 24 del 28/04/2012

Tariffa oraria (o frazione per le prime 5
ore di utilizzo)

€ 1,50

Tariffa mezza giornata (fino a 6 ore) € 5,00

Tariffa giornata intera (oltre 6 ore) € 10,00



allegato G) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

COMUNE DI SAN DANIELE PO
Provincia di Cremona

UTILIZZO SALA CIVICA
“Gianni Tortini”

fascia oraria canone 
concessione

tariffe approvate con 
atto G.C. n° 86 del 

28/11/2018

canone 
concessione

dal
1° GENNAIO 2023

mattina ore 8.00 – 14.00 € 30,00 € 50,00
pomeriggio ore 14.00 – 20.00 € 30,00 € 50,00

sera da ore 20.00 in poi € 30,00 € 50,00
mattina + 

pomeriggio
ore 8.00 – 20.00 € 60,00 € 80,00

pomeriggio + 
sera

ore 14.00 – 24.00 € 60,00 € 80,00

matt .+ pom. 
+ sera

ore 8.00 - 24.00 € 100,00 € 120,00

UTILIZZO SALA CONSILIARE 

PER MATRIMONIO CIVILE

IN ORARIO DI SERVIZIO

Tariffe vigenti Tariffe dal 1° gennaio 2023
Residenti Non residenti Residenti Non residenti

esenti 50,00 esenti 100,00

FUORI ORARIO DI SERVIZIO

Tariffe vigenti Tariffe dal 1° gennaio 2023
Residenti Non residenti Residenti Non residenti

// // 75,00 150,00



allegato H) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

TARIFFE VIGENTI
PER L’ORMEGGIO 

ATTRACCO FLUVIALE
tariffe approvate con atto C.C. n° 46 del 29/11/2010

Posti ormeggio in sponda. Prezzi indicati in euro.

Imbarcazioni da diporto
Lunghezza Annuale Semestrale Mensile

Fino a mt. 4,50 200,00 150,00 50,00
Fino a mt. 5,50 250,00 200,00 60,00
Fino a mt. 6,00 280,00 230,00 80,00
Fino a mt. 7,00 320,00 380,00 100,00
Oltre i mt. 7,00 600,00 500,00 130,00

Ormeggio giornaliero – tariffa unica – 5 €

Imbarcazioni tipo fiume
Lunghezza Annuale Semestrale

Fino a mt. 6,00 150,00 100,00
Oltre mt. 6,00 180,00 130,00

MOTONAVI ORMEGGIO PONTILE
Imbarcazioni da diporto

Stazza lorda fino a 500 ton. Inferiore a 50 passeggeri Superiore a 50 passeggeri

Sbarco e/o imbarco tempo max.
30 min. 30,00 80,00

Sbarco e/o imbarco con sosta 
max. di 24 ore 80,00 100,00

Stazza lorda oltre le 500 ton.
Sbarco e/o imbarco con sosta max. di 24 ore tariffa unica 200,00 €

UTILIZZO SCIVOLO – GRATUITO



allegato H) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data  18/11/2022

TARIFFE DAL 1° GENNAIO 2023
PER L’ORMEGGIO 

ATTRACCO FLUVIALE
Posti ormeggio in sponda. Prezzi indicati in euro.

Imbarcazioni da diporto
Lunghezza Annuale Semestrale Mensile

Fino a mt. 4,50 280,00 210,00 70,00
Fino a mt. 5,50 330,00 270,00 80,00
Fino a mt. 6,00 350,00 290,00 100,00
Fino a mt. 7,00 480,00 570,00 150,00
Oltre i mt. 7,00 930,00 770,00 200,00

Ormeggio giornaliero – tariffa unica – 10,00 €

Imbarcazioni tipo fiume
Lunghezza Annuale Semestrale

Fino a mt. 6,00 300,00 150,00
Oltre mt. 6,00 300,00 150,00

MOTONAVI ORMEGGIO PONTILE
Imbarcazioni da diporto

Stazza lorda fino a 500 ton. Inferiore a 50 passeggeri Superiore a 50 passeggeri

Sbarco e/o imbarco tempo max.
30 min. 50,00 100,00

Sbarco e/o imbarco con sosta 
max. di 24 ore 100,00 150,00

Stazza lorda oltre le 500 ton.
Sbarco e/o imbarco con sosta max. di 24 ore tariffa unica 200,00 €

UTILIZZO SCIVOLO – GRATUITO



    allegato I) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data 18/11/2022

COMUNE DI SAN DANIELE PO

Provincia di Cremona

DIRITTI DI SEGRETERIA

EDILIZIA ED URBANISTICA

EDILIZIA PRODUTTIVA E COMMERCIALE

tariffe approvate 
con atto G.C. 

n° 21 del 
06/04/2021

TARIFFE IN 
VIGORE

DAL 
01/01/2023

Permessi di Costruire (PdC) inerenti l’ampliamento/nuova 
costruzione di edifici produttivi e commerciali (per una unità 
immobiliare)

€ 150,00 € 150,00

□ Per ogni unità immobiliare aggiuntiva rispetto alla prima € 50,00 € 50,00

Permessi di Costruire in Sanatoria inerente ad edifici 
produttivi e commerciali (per ogni provvedimento e per ogni 
unità immobiliare)

€ 450,00 € 450,00

Attestazioni o certificazioni inerenti provvedimenti in sanatoria 
per le unità immobiliari produttive e commerciali € 200,00 € 200,00

Piano Attuativo produttivo ed Interventi Edilizi Unitari o loro 
varianti inerenti edifici produttivi e commerciali fino a mq. 
10.000

€ 400,00 € 400,00

□ Per ogni ulteriore scaglione da mq. 4.000 o frazione € 100,00 € 100,00

Pratiche edilizie inerenti le opere di urbanizzazione € 200,00 € 200,00

SCIA e CILA inerenti interventi di edilizia minore su 
unità produttive e commerciali € 80,00 € 80,00

Procedure di adozione ed approvazione per Piano Attuativo 
in VARIANTE al
P.G.T. ovvero variante al P.G.T. ai sensi dell’art. 8 del DPR n. 
160/2001 (S.U.A.P.) con intera documentazione tecnico-
urbanistica a carico della Ditta richiedente proponente:

□ Per ambiti sino a mq. 3.000 € 1.300,00 € 1.300,00

□ Per ambiti superiori a mq. 3.000 € 2.300,00 € 2.300,00



EDILIZIA RESIDENZIALE

Permessi di Costruire (PdC) inerenti l’ampliamento/nuova 
costruzione di edifici residenziali (per una unità immobiliare) € 150,00 € 150,00

□ Per ogni unità immobiliare aggiuntiva rispetto alla prima € 50,00 € 50,00

Permessi di Costruire in sanatoria inerenti edifici residenziali 
(per ogni provvedimento e per ogni unità immobiliare) € 300,00 € 300,00

SCIA e CILA inerenti interventi edilizi minori su unità residenziali € 80,00 € 80,00

Volturazione Permessi Di Costruire (PDC) € 50,00 € 50,00

Attestazioni o certificati inerenti provvedimenti in sanatoria 
per le unità immobiliari residenziali € 100,00 € 100,00

Concessione edilizia riferita a condono edilizio € 100,00 € 100,00

Piano Attuativo residenziale ed Interventi Edilizi Unitari o loro 
varianti inerenti edifici residenziali fino a m2 10.000 € 400,00 € 400,00

□ Per ogni ulteriore scaglione da m2 3.000 o frazione € 100,00 € 100,00

Pratiche inerenti le opere di urbanizzazione € 200,00 € 200,00

Parere preventivo in materia edilizia/urbanistica € 80,00 € 80,00

Conferenza dei servizi semplificata/asincrona (semplice 
trasmissione per via telematica, tra le amministrazioni 
partecipanti, della documentazione da valutare)

€ 200,00 € 200,00

Conferenza dei servizi simultanea/con riunione (decisioni o 
progetti complessi che necessitano dell’incontro fra Enti 
coinvolti)

€ 500,00 € 500,00

Adozione ed Approvazione di varianti al P.G.T., procedura di 
variante (DdP- PdRPdS) di natura semplificata che non richieda 
procedimento di VAS e/o VIC, su istanza di privati:

□ Per modifica cartografica di un ambito e/o di norme 
tecniche

€ 650,00 € 650,00

□ Per modifica cartografica di più ambiti e/o N.T. 
per ogni atto oltre il primo € 200,00 € 200,00



ALTRE CERTIFICAZIONI

Rilascio autorizzazioni pubblicità € 50,00 € 50,00

Segnalazione certificata di agibilità e inagibilità € 55,00 € 55,00

Certificati di idoneità alloggio (comprensivo di sopralluogo) € 60,00 € 60,00

Rilascio certificati di destinazione urbanistica (fino a 3 mappali) € 30,00 € 30,00

□ Oltre i 3 mappali
□ Oltre i 20 mappali

€ 50,00
€ 80,00

€ 50,00
€ 80,00

Urgenza entro 5 giorni dalla richiesta € 20,00 € 20,00

Certificati, Attestazioni, Autorizzazioni e Concessioni varie € 55,00 € 55,00

DIRITTI PER RICERCHE DI ARCHIVIO

Ricerche entro i 5 anni antecedenti la data di richiesta (a pratica) € 10,00 € 20,00

Ricerche tra il 6° ed il 15° anno dalla data di richiesta (a pratica) € 15,00 € 30,00

Ricerche antecedenti il 15° anno dalla data di richiesta (a 
pratica)

€ 20,00 € 40,00

Ricerche di pratiche edilizie € 15,00 € 30,00

ALTRI DIRITTI UFFICIO TECNICO

Sopralluogo dell’ufficio tecnico € 80,00 € 80,00

Deposito cauzionale per manomissione suolo pubblico (prezzo 
minimo)

€ 250,00 € 250,00

□ Prezzo al m² € 52,00 € 52,00



PUA – PUAS € 100,00 € 100,00

Autorizzazioni – Nulla osta generici per esecuzione lavori € 15,00 € 15,00

SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) € 60,00 € 60,00

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA D.P.R. 
160/2010 e s.m.i. notifica ATS della Val Padana per 
manifestazioni popolari organizzate da
enti/associazioni di volontariato operanti all’interno del 
territorio del Comune)

Esente Esente

Convocazione conferenza relativa a VAS (Valutazione 
Ambientale Strategica)

€ 500,00 € 500,00

CPI per l’immediata operatività di strutture ed impianti, 
qualora il SUAP partecipi al collaudo (art. 9 D.P.R. 447/1998 
e s.m.i. e art. 1 comma 1 lettera t) D.P.R. 440/2000 e s.m.i.)

€ 400,00 € 400,00

CPI per impianti di distribuzione carburanti (art. 94 L.R. 
6/2010 e s.m.i.)

€ 400,00 € 400,00

      Il Responsabile del Servizio Finanziario Il Vice Segretario Comunale
              Dott. Davide Persico                    Dott. Alfredo Zanara

            Il Sindaco
     Dott. Davide Persico


